104

Cp. v¹. De eo si maritus post tres contestationes inuenerit uxorem suam cum suspecto homine colloquium habentem² [fo.212va]

Si post tres contestationes inuenerit maritus uxorem suam in sancto loco cum suspecto³ homine colloquium habentem, tradat eos ecclesie defensori, uel aliis

¹ v CLRWBVA; xv ZT?HQ; vi A²; cp. v om. S² De - habentem CRSWB; om. VZTHQA

clericis, ut separatim custodiantur⁴ in periculo defensoris, uel clericorum, ut auditos iudex mittat ad religiosum ciuitatis episcopum, et auctoritate⁵ ipsius accipiat eos, et penis⁶ contra adulteros positis utrosque afficiat, nullo alio requisito, si post tres contestationes inuentus est cum muliere loquutus⁷. Est autem iustissimum⁸ neque adulteros neque raptore mulierum sanctorum⁹ septis uindicari¹⁰, et multo magis si quis de ipso¹¹ adulterio intra sancta¹² aliena mulieri¹³ loquutus est. Et generaliter diffinimus, si quis inuenit uxorem uel filiam, uel neptem, uel nurum¹⁴ cum aliquo colloquium habentem, et suspicatus fuerit turpitudinis causa eos conuenisse, liceat ambos tradere defensori ecclesie, uel aliis clericis¹⁵ periculo¹⁶ eorum separatim custodiendos, donec iudici innotescere fecerit, et ille secundum leges personas acceperit, et causam discusserit.

ID 16. 162 (om. IDpbv)

³ suspecto CRBZTHQBodl; suscepto A

⁴ -antur CRBZTHQ; -ant A

⁵ -ate CRBZTABodl; -ati HQ

⁶ corr. fr. peius R

⁷ loquutus CRBZTHBodl; collucutus Q; loquuntur (*add. in mg*) A

⁸ notissimum Bodl

⁹ sanctorum CL(*both over erasure*)SBZTHA; om. RX

¹⁰ corr. to uend- Z; -ri ss H

¹¹ de ipso CRSBZTQABodl; om. H

¹² corr. fr. ecclesiam Q

¹³ al. mul. CRWVZTHABodl; mul. al. B

¹⁴ deprehenderit *add. ZTHA, om. CRSWBV*

¹⁵ ss Z

¹⁶ -ulo CRBZTHQ²; -ulos Q; -ulorum A

105

Pandectarum liber¹. De his qui iudicio se sisti promittunt², et ualitudine uel tempestate uel ui fluminis prohibentur, et de aliis exceptionibus et de pactis turpem causam continentibus non obseruandis, et de pactis contra ius ciuile conuentis quod rata non sint, de his etiam qui nuptias uel sponsalia constituunt cum ea quam uxorem ducere non possunt, quod notati sint³

Si quis iudicio se sisti promiserit, et ualitudine⁴ uel tempestate uel ui fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adiuuatur. ITEM. Quod dicimus succurri ei etiam, qui tempestate aut ui⁵ fluminis prohibitus non uenit⁶, tempestatem⁷ sic intelligere debemus, siue⁸ maritima, siue terrestris sit. [fo.212vb] Tempestatem⁹ intelligere debemus¹⁰ talem¹¹, que impedimento sit itineri, uel nauigationi¹², uis fluminis etiam sine tempestate accipienda¹³ est. Vim fluminis intelligimus et si magnitudo eius impedimento sit, siue¹⁴ pons¹⁵ solutus sit, uel nauigium non stetit. Si

¹ om. Z

² -unt LRXSWB; -untur C?

³ i *add. R²HQ, om. CLRXSWBZTA; De - sint (sunt R before corr. XS) CRXSWB; om. VZTHA*

⁴ id est infirmitate *add. ss S*

⁵ corr. fr. uim Z

⁶ pr. non uenit CRVZTHA; non uenit pr. B

⁷ aut ui fluminis – temp. om. X

⁸ in *add. Z, om. CRSBJTHA*

⁹ a lacuna here in C; sic *add. SA, om. RS²WBZTHQ*

¹⁰ siue maritima siue - debemus *in mg*. R

¹¹ debemus talem CRBZTHQ; talem debemus A

¹² -ationi CR²LS(*with lacuna*)BZTHA; nauigantem RX

¹³ -ienda CRBZTHQ; -ianda A

¹⁴ ss A

¹⁵ pons CRBZ²THQ; fons A; ? Z

quis tamen cum posset¹⁶ non incidere in tempestatem¹⁷ uel in fluminis uim si ante profectus esset uel tempore opportuno nauigasset, ipse se artauerit, numquid exceptio¹⁸ ei¹⁹ minime²⁰ proxit? Quod quidem causa cognita erit statuendum. Nam neque sic artandus erit, ut possit edici²¹ cur non multo tempore ante profectus est quam dies promissionis ueniret, neque iterum permittendum est ei, si quid sit quod ei imputetur, causari tempestatem uel uim fluminis. Quid enim²² si quis cum Rome esset ipso tempore promissionis sistendi, et nulla necessitate urgente uoluntatis causa in municipium profectus²³ sit²⁴? Nonne indignus est cui hec²⁵ exceptio patronizetur? Aut quid²⁶ si tempestas quidem in mari fuit, terra autem iste potuit uenire, uel flumen circumire, eque dicendum non semper ei exceptionem prodesse, nisi angustie non patiebantur in²⁷ terra²⁸ iter metiri, uel circumire, cum tamen uel²⁹ flumen sic habundasset ut implesset omnem³⁰ locum in quo sisti oportuit, uel aliqua fortuita³¹ calamitas eundem locum euertit uel prescientiam³² uenienti periculosam fecit, ex bono et equo et hic exceptio ei accommodanda³³ est. Simili modo exceptio datur ei qui cum ad iudicium uenire³⁴ uolebat³⁵, a magistratu retentus est et retentus sine malo dolo³⁶ ipsius, nam si ipse hoc affectauit, uel causam prestitit, non ei proderit exceptio, sed ipse quidem dolus ei oberit, ceterorum non oberit [fo.213ra] qui³⁷ malo dolo³⁸ fecerunt ut³⁹ retineretur, sed si priuatus eum detinuerit, nullomodo ei proderit hec exceptio.⁴⁰ ITEM. Si funere quis domestico impeditus non uenit, debet ei exceptio dari. ITEM⁴¹. Ne quis messium uindemiarumque tempore aduersarium cogat ad iudicium uenire oratione diuini artii exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt. Sed si pretor aut per ignorantiam uel sochordiam euocare eos perseuerauerit, hiique sponte uenerint, si quidem sententiam dixerit presentibus illis, et sponte litigantibus⁴² sententia⁴³ ualebit, tam et si recte non⁴⁴ fecerit qui eos uocauerit⁴⁵. ITEM. Solet etiam messis uindemiarumque tempore ius

¹⁶ posset CXWVZT; poss' R; possit HQA; ? B

¹⁷ -atem CRBZTHQ; -ate A

¹⁸ exceptio CRBZTHQ(*over erasure*); excepto A

¹⁹ om. Q

²⁰ minime CRBZTHQ; crimine A

²¹ lacuna follows in H

²² Si quis tamen cum posset non – enim om. S

²³ profectus CRBZTHQ; prouectus A

²⁴ est add. ss R

²⁵ ss, with erasure in text L

²⁶ quid CWBZTHQA; quod RX

²⁷ in CRWB; om. ZTHQ

²⁸ iste potuit uenire uel - terra CRBZTH; om. A

²⁹ uel CLR²BZTHA; om. RX

³⁰ ss Z

³¹ fortuita CRBZTHQ; fortuna A

³² prescientiam CRBZ(*after lacuna*)THQ; presentiam A

³³ -anda CRBZTHQ; -ata A

³⁴ uenire CRBZTHQ; om. A

³⁵ et add. HQ, om. CRB?ZTA

³⁶ malo dolo CRWB; dolo malo ZTHQ(*corr. fr.* dolor)

³⁷ est et retentus sine - qui CRBZTHQ; om. A

³⁸ dolo CRBZTHQ; sinedo A

³⁹ ut C?WBZTHQA; uel RX

⁴⁰ Aut quid si tempestas quidem – proderit hec exceptio om. S

⁴¹ Item CRWBZ; om. THQA

⁴² litigantibus C²LBZTHA; ligantibus CRX

⁴³ sententia Z

⁴⁴ non CRBZTHQ; om. A

⁴⁵ uoc- CRWVZTHQA; euoc- B

dici de rebus que⁴⁶ tempore⁴⁷ uel morte periture⁴⁸ sunt morte, ueluti furti, dampni⁴⁹, iniurie, iniuriarum atrocium, que de incendio, ruina, naufragio, rate, naue expugnata rapuisse dicuntur, et si que similes sunt.⁵⁰ ITEM. Pacta⁵¹ que turpem causam continent non sunt obseruanda. ITEM. Contra⁵² iuris ciuilis regulas⁵³ pacta⁵⁴ conuenta rata⁵⁵ non habentur. ITEM. Si cum ea quis nuptias uel sponsalia constituat, quam uxorem ducere uel non potest uel fas non est, erit notatus.

ID 16.163-6 as CB Varia IA 2a, 2b, 2bis a, 2bis b, 5 d (i) (to proderit hec exceptio omitted in IDpbv; but in IDcrsm); cf above 3.16.2

⁴⁶ que CRWVZTHQA; om. B

⁴⁷ que temp. ss Q

⁴⁸ periture CRBZTHQ; preteriture A

⁴⁹ dampni CRBZTHQ: diuini A

⁵⁰ ITEM. Ne quis messium – que similes sunt om. S

⁵¹ Pacta CRSBZTQ; Facta HA

⁵² Contra CRBZTHQ; Honera A

⁵³ -las CRWBVZTA; -lis S

⁵⁴ in mg. C; an erasure follows in Z

⁵⁵ ss R

106

Titulo iiiii. Quod quisque soluendo pro alio licet inuito et nesciente eum liberat, et quod alicui debetur ab alio sine uoluntate eius non¹ posse iure exigi, et de ui et metu, et quod aliquis de re sua factus arbiter sententiam dicere non possit, de nauta etiam et caupone et stabulario²

Soluendo quisque pro alio licet inuito et ignorante, liberat eum. Quod autem alicui debetur, alius³ sine uoluntate eius non potest iure exigere⁴. Quod metus causa gestum [fo.213rb] erit, ratum non habeo. ITEM⁵. Vim accipimus atrocem et eam que aduersus bonos mores⁶ fiat⁷, non ea que magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure honoris⁸ quem sustinet. Metum autem presentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius. Metus autem causa abesse uidetur, qui iusto timore mortis uel cruciatus corporis conterritus⁹ abest. Rei publice causa eos solos abesse intelligimus, qui non sui commodi causa, sed coacti sunt. ITEM¹⁰. Si de re sua quis arbiter factus¹¹ sit, sententiam dicere non potest. Nauta¹² et caupo et stabularius mercedem accipiunt, non pro custodia, sed nauta ut traiciat uectores, caupo uiatores manere in caupona patiatur. Stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari, et tamen custodie¹³ nomine tenetur, nam et fullo et sarcinator non pro custodia sed pro parte mercedem accipiunt, et tamen custodie nomine ex locato tenentur.

ID 16.167-71 as CB Varia IA 6d (ii), 6a, 6b(i), 6d, 6e, 6f(ii), 7

¹ corr. fr. sunt C, fr. si R

² Quod - stabulario CRSWB; om. VZTHA

³ alius CRWVZTHQA; aliis B

⁴ ITEM add. A, om. CRBZTHQ

⁵ om. S

⁶ bonos mores CRBZTQA; mores bonos HBodl

⁷ fia A

⁸ honoris CRBZTHQBodl; bonorum A

⁹ conterritus CRSBZTQABodl; contritus H

¹⁰ om. S

¹¹ factus CRBZHQBodl; om. TA

¹² Nauta CRBZTHQ; Cauta A

¹³ non add. Z, om. CRSBJTHA

107

Lib' viii, titulo ii¹. De eo qui occiderit alienum seruum latronem insidiantem sibi, uel furem nocte deprehensem, uel in adulterio deprehensem alienum seruum, nec non de eo qui ignem in stipulam miserit, ignis uero ulterius euagatus alienam segetem uel uineam leserset. De eo etiam qui pecus alienum in agro suo deprehenderit²

Itaque si³ seruum tuum latronem insidiantem michi occidero, securus ero, nam aduersus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensem occidere permittit, ut⁴ tamen in⁵ ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensem⁶ ita permittit occidere, si is et telo se⁷ defenderit⁸, ut tamen eque testi[fo.213va]ficitur. ITEM⁹. Qui occiderit adulterum¹⁰ deprehensem seruum alienum, hac lege non tenebitur. ITEM¹¹. Si quis in stipulam suam uel spinam comburendam eius causa ignem immiserit, et ulterius euagatus et progressus ignis alienam segetem uel uineam leserset inquiramus. Nam imperitia eius aut negligentia id accedit. Nam¹² si die uentoso id fecerit, culpe reus est. Nam et qui occasionem prestat, dampnum fecisse putatur, in eodem criminis est et qui non obseruauit ne ignis¹³ longius procederet¹⁴. At¹⁵ si omnia que oportuit obseruauit, uel¹⁶ subita uis uenti ignem longius produxit¹⁷, caret culpa. ITEM¹⁸. Qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter quam ut supra diximus quasi suum, sed abigere¹⁹ debet sine dampno, uel admonere dominum ut²⁰ suum²¹ recipiat.

ID 16.172 as CB Varia IA 12a, 12c (ii), 12d-e; cf ID 16.78, above 3.29.31

¹ tit. ii CRSBZTHQ; om. A

² De - deprehenderit CRSWB; om. VZTHQA

³ om. Bodl

⁴ ut CRBZTHA; non S

⁵ id add. ZTHA, nisi add. ss S², om. CRBVQ

⁶ occidere permittit ut - deprehensem om. W

⁷ se CRSWB; om. ZTHQABodl

⁸ -erit CRSWBQ; -eret ZTHBodl; -ere A

⁹ ITEM CRWBZTH; om. A

¹⁰ -erum CRBZTHQBodl; -erium A

¹¹ ITEM CRBZTHQ; om. A

¹² Nam CRBZTHQ; iam A

¹³ ss Z

¹⁴ corr. fr. -it R

¹⁵ At CRBZTHQ; Ac A; ? Bodl

¹⁶ si add. CLX, om. RSWBZTHQABodl

¹⁷ prod- CLSWBZTHQA; perd- RX

¹⁸ ITEM CRBZTHQ; om. A

¹⁹ corr. fr. abire Z

²⁰ diximus quasi suum sed - ut CRBZTHQ; om. A

²¹ ut suum CRBZTHBodl; suum ut Q

108

Titulo iii¹. De eo si seruus² occiderit domino sciente³ uel nesciente, et quod datum ob rem honestam repeti potest, si res propter quam datum est non est sequuta. Si uero turpis sit causa etiam si res sit sequuta, repeti potest⁴

Si seruus sciente⁵ domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim uidetur dominus occidisse. Si autem inscienter noxalis⁶ est, nec enim⁷ debuit ex maleficio

¹ iii LRXSWBVZTH; ivi C?QA

² si seruus ss B

³ sciente CRSW; insciente B

⁴ De - potest CRSWB; om. VZTHQA

⁵ sciente CRBZTHQBodl; faciente A

⁶ -alis CXBVZTA; -ialis RSWHQBodl

⁷ add. in mg. B

serui⁸ in plus teneri, quam ut⁹ noxe eum dedatis. ITEM. Ob rem igitur honestam, datum ita repeti potest, si res propter quam¹⁰ datum est sequuta non¹¹ est. Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiam si res sequuta sit, repeti potest.

ID 16.173-4 as CB Varia IA 13a (i), 14c; cf ID 16.79, above 3.29.32

⁸ lacuna follows, ? after erasure C

⁹ ut CRBZTHQ; lacuna A

¹⁰ quam CRSBZTA; om. HQBodl

¹¹ ss A

109

Libro xvi, titulo i. Quod qui patitur ab alio mandari ut sibi credatur, mandare intelligatur¹

Qui patitur ab alio mandari² ut sibi credatur, mandare intelligitur.

ID 16.175 as CB Varia IA 15e (ii)

¹ Libro xvi (corr. fr. xxi C), titulo i. Quod - intelligatur CRXWB; Quod – int. S; Titulo i, Libro xvi (xxvi A) VZTHA

² mand- CRBZTA; mund- HQBodl

110

Titulo ii¹. Quod societas causa fraudendi uel maleficii coita nullius momenti sit, [fo.213vb] et quod quesitum est ex furto uel maleficio non oportere conferri in societatem²

Societas si³ dolo malo aut fraudandi causa coita⁴ sit, ipso iure nullius momenti⁵ est, quia fides bona⁶ contraria est fraudi⁷ et dolo. ITEM. Quod autem ex furto uel ex alio maleficio⁸ quesitum est, in societatem non oportere⁹ conferri palam est, quia delictorum turpis ac feda communio est.¹⁰ ITEM. Si maleficii societas coita¹¹ sit, constat nullam esse societatem.

ID 16.176a as CB Varia IA 16a-c

¹ Tit. ii om. S

² Quod - societatem CRSWB; om. VZTHA

³ dsi A

⁴ coita CRBZTHQ; coitum A

⁵ momenti CRBZTH: momenta A

⁶ bona CLSWBZTHQA; om. RX

⁷ fraudi CLRXSB²VZTHQ; faudi WB; fraude A

⁸ suo add. A, om. CRBZTHQ

⁹ -ere CRBJTHA; -et S; -eri Z

¹⁰ ex alio maleficio - comm. est apparently over erasure Z

¹¹ coita CRBZTHQBodl; cohorta A

111

Liber xxi, titulo i¹. Eum non esse fugitiuum qui ad amicum deprecaturus configit²

Qui ad amicum³ deprecaturus⁴ configit non est fugitiuus, immo si ea mente ut non impetrato auxilio domum non reuertatur, non est fugitiuus.

ID 16.177 as CB Varia IA 18, cf above 3.29.28

¹ Liber – i om. S

² Eum - configit CRSWB; om. VZTHA

³ corr. fr. amcum A

⁴ -urus CRBZTH; -us A

112

Titulo ii¹. Quod si quis² rem alterius minoris uendat quam mandatum sit, res non est alienata³

Si quis rem meam uendidit minoris⁴ quam mandaui⁵, non uidetur alienata.

ID 16.178 as CB Varia IA 19a (i)

¹ ii CRBVZTQ; iii A. Tit. ii *om. S*

² quis CRXSW; *om. B*

³ Quod - alienata CRSWB; *om. VZTHA*

⁴ precii *add. ZHQBodl, om. CRSWBTA*

⁵ mand- CRBZTHQ; mund- A

113

Lib' xxii, titulo iii¹. Quod ei incumbat probatio qui dicit, non qui negat²

Ei³ incumbit probatio⁴ qui dicit, non qui negat.

ID 16.179 as CB Varia IA 19a (ii)

¹ Lib. – ii *om. S*

² Quod - negat CRSWB; *om. VZTHA*

³ Ei CRBZTHQ; Si A

⁴ ss B

114

Titulo iii¹. Qui aduersus quos testimonium dicere non debeant, et quod duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt testes in eodem testamento fieri possunt, quod etiam mulieres ius habent testimonium dicendi in iudicio²

Ne³ inuito⁴ denuntietur ut⁵ testimonium litis dicat aduersus sacerum, generum, utricum, priuignum, sobrinum⁶, sobrinam, sobrino natum⁷, eosue qui priore gradu sint. ITEM. Ne liberto ipsius liberorum eius parentum uiri uxoris. ITEM. Patrone et ut ne patroni patronae aduersus libertos, neque liberti aduersus patronum cogantur⁸ testimonium dicere. ITEM. Idonei non uidentur esse testes quibus imperari potest ut testes sint. ¶⁹ Testis idoneus pater filio aut [fo.214ra] filius patri non est. ITEM. Qui falso uel uarie testimonia dixerunt uel utriusque parti prodiderunt¹⁰ a iudicibus puniuntur. ITEM. Pater et filius qui in potestate eius est. ITEM. Duo fratres qui in eiusdem¹¹ patris potestate sunt testes utriusque¹² in eodem testamento uel¹³ eodem negocio fieri possunt, quoniam nichil nocet ex una domo plures testes alieno negocio adhiberi¹⁴. ITEM. Ex eo quod prohibit lex Iulia de adulteris¹⁵ testimonium dicere condempnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere.¹⁶

ID 16.180-1 as CB Varia IA 19 c (i), 20 d-f; IP 5.32-7; cf +C 4 q 2/3 c 3

¹ iiiii CRWBVZTA; ii H; iii Q. Tit. iiiii om. S

² Qui - iudicio CRSWB; om. VZTHA

³ Ne CRSWBZTA; Non HQBodl

⁴ after corr. R

⁵ ut CRBZTHQ; om. ABodl

⁶ sobrinum CRBZTHQ; om. A

⁷ sobrino natum CRWVZTHABodl; sobrinatum B

⁸ -antur CRBZTQABodl; -atur H

⁹ ¶ CRBZTHQ; om. S; Item item A

¹⁰ corr. fr. -erint C

¹¹ eiusdem CRSBZTA; eius HQBodl

¹² pot. sunt testes utriusque add. in mg. C?

¹³ in add. and canc. Z

¹⁴ corr. fr. -ere H

¹⁵ -eris CLRS; -eris C² XWBVZTHA

¹⁶ ITEM. Ex eo quod prohibit - habere om. A (*where the next inscription is spread out so widely as to occupy the space this section would take up*). In CRXSWBVZTHQ

115

Lib' xxiii, cp. i¹. Quod sponsalia et nuptie consensu contrahentium fiant, et quod filia patri non repugnans consentire intelligitur, quod etiam filio familias dissentiente sponsalia fieri non possint, et quod in sponsalibus contrahendis etas diffinita non est²

Sponsalia sicut nuptie consensu fiunt³ contrahentium, et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiam familias consentire oportet⁴. Que patris uoluntati non repugnat, consentire⁵ intelligitur⁶. Tunc autem dissentiendo a patre licentia⁷ conceditur, si indignus moribus, uel turpis sponsus ei a patre eligitur⁸. Filio familias dissentiente, sponsalia eius nomine⁹ fieri non possunt¹⁰. In sponsalibus contrahendis etas

¹ Lib. - i om. S

² Quod - est CRSWB; om. V; Item ZTHQA (HQ before Lib'). In A Liber - Item is in large capitals occupying an extended space

³ corr. fr. fiun B

⁴ ¶ add. RXBZT; ITEM add. HQ, om. CSWVA

⁵ non add. Q, om. CRBZTHA

⁶ -itur CRSWBZTQA; -igi H

⁷ -tia CLXSWBZTQA; -tiam R

⁸ ¶ RXSWBVZTHQ; om. C; enlarged initial A

⁹ corr. fr. minime S

contrahentium diffinita¹¹ non est, ut in matrimoniis. Quapropter a primordio etatis sponsalia effici possunt, si modo id¹² fieri ab utraque persona intelligatur, id est si non sint minores quam septem annis.

ID 16.182, 183a as CB Varia IA 20 (end); cf ID 8.21, above 3.15.20; IP 6.12

¹⁰ ¶ add. RXSVZT

¹¹ diffinita CRBZTHQ; om. A

¹² id CRBZTQA; om. H

116

Titulo ii¹. Quod furor non sinit contrahi matrimonium, sed non impedit recte contractum, et quod in consuetudine libere mulieris non concubinatus sed nuptie intelligende sunt, si questum corpore non fecerit. Quod etiam mulier in adulterio deprehensa publico iudicio sit dampnata, [fo.214rb] necnon quod nulli uxori sit licitum suo marito in captiuitate uiuente ad alium migrare matrimonium²

Furor contrahi matrimonium non sinit³, quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit. In libere⁴ mulieris consuetudine⁵ non concubinatus sed nuptie intelligende sunt, si non corpore questum fecerit. ITEM. Que in adulterio deprehensa est, publico iudicio dampnata est. Proinde si adulterii condempnata esse proponatur, non tantum quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio dampnata⁶. Generaliter diffiniendum est, donec certum est maritum uiuere in captiuitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium⁷.

ID 16.183b as CB Varia IA 21, 23a

¹ Tit. ii om. S

² Quod - matrimonium CRSWB; om. VZTHA

³ sinit CRBZTHQ; sunt A

⁴ libere CRBZTHQ; libero A

⁵ -ine CRSBJTHA; -inem Z

⁶ ¶ add. RXVZTA, ITEM add. S, om. CWBHQ

⁷ al. mat. CRBZTHBodl; mat. al. Q

117

Institutionum libro i¹, titulo ii². Quod diuturni mores legem imitentur³, et quod ea que constituit⁴ queque ciuitas sepe mutentur⁵

⁶Non⁷ scripto in⁸ ius uenit quod usus probauit. Nam diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur. ITEM. Ea que ipsa sibi queque⁹ ciuitas constituit, sepe mutari solent, uel tacito consensu principis uel alia postea lege data.

ID 16.184 as CB Varia IA 24b-c; IP 5.59

¹ ss Z

² tit. ii CRVZTHA; om. WB. Inst. – ii om .S

³ imitentur CLSWB; mutantur R; mutantur X

⁴ corr. fr. constat R

⁵ Quod - mutantur CRSWB; om. VZTHA

⁶ Ex add. HQBodl, om. CRSWBZTA

⁷ Con W

⁸ in CRSWBZTA; om. HQBodl

⁹ sibi queque CRWVZTHA; om. B

118

Titulo iii¹. Qui sint ingenui²

¹ iiii W; Tit. iii om. S

² Qui - ingenui CRSWB; om. VZTHA

Ingenuus is est qui statim ut natus est liber est, siue ex duobus ingenuis matrimonio editus siue ex libertinis, siue ex altero libertino et altero ingenuo³. Sed et⁴ si⁵ quis et⁶ de matre libera nascitur patre seruo⁷, ingenuus⁸ nichilominus nascitur, quemadmodum qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam uulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit, et ex contrario si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci, quia non debet [fo.214va] calamitas matris⁹ ei¹⁰ nocere qui in utero est. Ex his¹¹ et illud quesitum est, si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla¹² postea facta pepererit liberum an seruum¹³ pariat, Marcellus probat liberum nasci.¹⁴ Sufficit enim ei qui in uentre est liberam matrem uel medio tempore habuisse, quod et uerum est.

ID 16.185 as CB Varia IA 25; IP 5.60a

³ -nuo CRBZTHQ; -nio A

⁴ ss C

⁵ si CRSWBZTABodl; om. HQ

⁶ et CLRX; om. SWBZTHQABodl

⁷ seruo CRBZTHQ; suo A

⁸ corr. fr. -nuo Z?

⁹ matris CRBZTQABodl; matis H

¹⁰ ei CRBZTHQ; om. A

¹¹ etiam add. HQ, om. CRBZTABodl

¹² pregnans manumissa sit - ancilla CRBZTHQ; om. A

¹³ -u- ss H

¹⁴ Sufficit autem liberam – liberum nasci om. S

119

Titulo viii¹. Quod domini in seruos uite necisque potestatem habeant, et quicquid per seruum acquiritur domino acquiritur, et quod qui² sine causa seruum suum occiderit non minus sit puniendus quam qui alienum, quod etiam serui intolerabili dominorum seuicia pressi uendi cogantur, et dominis precium³ detur⁴

Apud omnes pereque⁵ gentes animaduertere⁶ possumus dominis in seruos uite necisque potestatem esse, et quodcumque per seruum acquiritur id domino acquiritur. ITEM⁷. Qui sine causa seruum suum occiderit⁸, non minus puniri iubetur quam qui seruum alienum occiderit. ¶ Pius Antonius consultus a quibusdam presidibus prouinciarum de his seruis qui ad edem sacram⁹ uel statuam principum confugiunt, precepit ut si intolerabilis¹⁰ uidetur dominorum seuicia cogantur¹¹ seruos bonis conditionibus uendere, ut precium dominis daretur. Et recte expedit enim reipublice ne quis re sua male utatur. Cuius rescripti ad Elium¹² Marcianum emissi uerba hec sunt, Dominorum quidem potestatem in seruos suos illibatam¹³ esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrahatur¹⁴. Dominorum interest¹⁵ ne auxilium contra

¹ corr. fr. iiiii W; Tit. viii om. S

² ss S

³ prec. dom. S

⁴ Quod - detur CRSWB; om. VZTHA

⁵ pereque LRXSWBZ²THQABodl; lacuna and eque C; eque Z

⁶ animaduertere CRBZTHQ; adminaduertere A

⁷ om. S

⁸ corr. fr. oderit Z

⁹ ss R

¹⁰ in- ss Z

¹¹ cogantur CRBZTHQ; om. A

¹² ad Elium CRBZTHQ; alienum A

¹³ intemeratam add. ss S²

¹⁴ sed add. HQ, om. CRSBZTA

¹⁵ s. in re, id est utilitate add. ss S²

seuitiam uel famem¹⁶ uel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste¹⁷ deprecantur. Ideoque cognosce¹⁸ de querelis eorum qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt¹⁹, et si uel durius habitos quam equum est, uel infami iniuria affectos cognoueris, uendere iube ita ut in potesta [fo.214vb] tem domini non reuertantur.

ID 16.186 as CB Varia IA 26a-c

¹⁶ famem CRSWBQ; famam ZTA; fam' H

¹⁷ iuste CRSWB; iniuste ZTHQA

¹⁸ cognosce CRSWBHQ; cognoscere ZTA

¹⁹ -g- ss H

120

Liber x, titulo x¹. Quod duo fratres qui sub eodem patre sunt testes in unum testamentum fieri possunt, et quod in testibus esse non debet qui in potestate testatoris est²

Duo³ fratres qui in eiusdem potestate patris sunt, utrique testes in unum testamentum possunt fieri, quia nichil nocet ex una domo plures⁴ alieno negocio adhiberi. In testibus autem non debet esse qui in potestate testatoris est.

ID 16.187 as CB Varia IA 32 ; cf above 3.29. 52 and 114 § 8

¹ Liber – x om. S

² Quod - est CRSWB; om. VZTHA

³ Duo CRBZ²THQ; Quo A

⁴ testes add. ZTHQABodl, om. CRSWB

121

Titulo xii¹. Quibus non liceat facere testamentum²

Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim hii qui³ alieno iuri subiecti sunt testamenti⁴ faciendi ius⁵ non habent. ITEM⁶. Testamentum facere non possunt impuberis⁷, quia nullum eorum animi iudicium est. ITEM⁸. Furiosi qui mente carent non ad rem pertinet si impubes postea⁹ pubes factus aut¹⁰ furiosus postea compos mentis factus fuerit, et decesserit. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, iure testati esse uidentur. ITEM. Mutus et surdus non semper testamentum facere possunt. Vtique autem de eo surdo loquitur, qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudiat. Nam et mutus is¹¹ intelligitur¹², qui eloqui nichil potest, non qui tarde loquitur

ID 16.188 as CB Varia IA 33; IP 5.60b

¹ Tit. xii om. S

² Quibus - testamentum CRSWB; om. VZTHA

³ ss C

⁴ -enti CRXSBVZ²TA; -entum WHQBodl; -entu Z

⁵ after habent below Q; ss T

⁶ om. S

⁷ -eres CRVZTHQA ; -es B

⁸ ITEM CRSWZTHQA; om. BV

⁹ -s- ss Z

¹⁰ -t ss H

¹¹ corr. fr. his his H

¹² Nam et - intell. repeated R

122¹

Liber ii, titulo i². De eo si quis non maritali affectione mulierem sibi copulauerit, et ex ea liberos sustulerit, postea uero et³ nuptialia instrumenta cum ea fecerit⁴

¹ om. HQBodl

Si quis mulierem in suo contubernio copulauerit non ab initio affectione maritali, eam⁵ tamen cum qua potuerat⁶ habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea uero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque uel filias [fo.215ra] habuerit, non solum eos liberos qui post dotem editi sunt iustos, et in potestate esse patris, sed etiam anteriores, quia et his qui postea nati sunt occasionem legitimi nominis prestiterunt obtainere censuimus, etiam si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, uel etiam nati ab hac luce subtracti fuerint, ita demum tamen nepos neptisue et⁷ pronepos⁸ proneptis heredum numero sunt.

ID 16.189 to subtracti fuerint only (CB Varia IA 34a as here); cf ID 8.32, above 3.15.29

² Liber – i om. S; tit. i in mg. L²

³ et CRXS; etiam WB

⁴ De - fecerit CRXSWB; om. VZTA

⁵ eam CLRB; ea XSZJTA

⁶ potuerat CRSWB; putauerat ZTA

⁷ et CRWBZT; om. A

⁸ neptisue et pronepos in mg. C

123

Titulo xviii¹. Quod non ualeat illud quod ex turpi causa promissum est²

Quod turpi ex³ causa promissum est, ueluti si quis homicidium uel sacrilegium se facturum promittat, non ualeat.

ID 16.190 as CB Varia IA 38a

¹ Tit. xviii om. S

² Quod - est CRSWB; om. VZTHQA

³ turpi ex CRWBVZTHA; ex turpi LXS

124

Lib. i, titulo ii¹. De ui atque iniuria impulsanda²

Vim atque iniuriam propulsemus. Nam iure hoc uenit, ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit iure fecisse estimetur.

ID 16.191 as CB Varia II 16a; cf ID 10.118, above 3.20.47; IP 8.56

¹ Lib. – ii om. S

² De - impulsanda CRSWB; om. VZTHQA

125

Titulo iii¹. Quod lex hoc in futurum uetat quod in preteritum indulget²

Cum³ lex⁴ in preteritum quid indulget, in futurum uetat.

ID 16.192 as CB Varia II 16b (i); IP 5.60c

¹ iii CRWBVA; ii Z(ss)THQ; Tit. iii om. S

² Quod - indulget CRSWB; om. VZTHA

³ Cum CRBZTHQ; Tum A; um Bodl

⁴ om. Bodl

126

Titulo v¹. Quod receptum sit perfectum partum septimo mense nasci, et qui filii sequantur patrem, qui matrem, et quod furiosus uxorem non potest ducere, sed matrimonium retinere²

Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi uiri Ypocratis, et ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense³ natus est iustum filium esse. ITEM⁴. Cum legitime nuptie facte sint⁵, patrem liberi⁶ sequuntur, uulgo quesiti matrem secuntur⁷. ITEM⁸. Vulgo concepti⁹ dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, uel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet. ITEM. Lex nature hec est, ut qui nascitur sine¹⁰ legitimo matrimonio, matrem sequatur. ITEM. Qui in utero sunt in toto pene iure ciuili intel[fo.215rb]liguntur in rerum natura esse. Nam et legitime hereditates his restituuntur, ita¹¹ ut si pregnans mulier ab hostibus capta sit, id¹² quod natum erit quamvis apud bone¹³ fidei emptorem pepererit tanquam furtuum usu non capitur¹⁴. Furiosus¹⁵ licet ducere uxorem non possit, retinere tamen¹⁶ matrimonium potest.

ID 16.193 as CB Varia II 16b ii - f, cf above 3.26.4; IP 5.61-5 to non capitur only

¹ v CRBZTHQ; iii A; Tit. v om. S

² Quod - retinere CRSWB; om. VZTHQA

³ sept. mense CRWVZTHA; mense sept. B

⁴ ITEM CRBZTHQ; Titulo v A

⁵ sint LRXBVZTHQA; sunt CSW

⁶ partly in mg. C?

⁷ uulgo quesiti - secuntur CLR² SWZTHQA; om. RXB

⁸ ITEM C²LRXSBVZTHQA; om. CW

⁹ concepti CRBZTHQ; percepti A

¹⁰ ss Z

¹¹ ita CRBZTHQ; om. A

¹² quod add. and canc. B

¹³ bone CRBZTHQ; bene A

¹⁴ corr. fr. capiatur Q; ¶ add. ZTH; ITEM add. A

¹⁵ Fur- CRBZTHQ; Cur- A

¹⁶ retinere (-ti- ss T) tamen LRXSWVZTHQA; retinerere tamen C; tamen retinere B

127

De lege tamen¹ Theodosiana². De illicito pacto³

Si inter aliquos conueniat⁴ ut de admittendo crimine, uel inferenda uiolentia, uel faciendo quod leges⁵ aut honestas prohibet, aut de rebus alicuius aut de bonis⁶ inuentis aliqui paciscantur⁷, hec pacta ualere non possunt.

ID 16.194

¹ tamen CLR; om. SWBVZTQA

² Theodosiana CRWVZTHQA; Theosiana B

³ pacto CRBZTHQ; facto A. De ill. pacto om. V

⁴ con- ss H

⁵ leges CRWVZTHQA; lex B

⁶ bo- repeated and canc. Z

⁷ -antur CRWBZ²JTHQ; pascantur Z; -atur A

128

Item in libro v¹. De eo qui unam rem duobus donauerit²

Si quis³ unam rem per legitimas scripturas duobus donauerit, uni prius et alteri postea, non querendum est in his donationibus qui prius⁴, qui posterius acceperit, sed qui rem tradente donatore⁵ possederit, is eam cui est tradita possidebit. Nec interest utrum in parentes an in extraneos facta sit talis donatio.

ID 16.195; IP 5.66a

¹ Item – v om. S

² De - donauerit CRSWB; om. VZTHA

³ quis CRSWBV; aliquis ZTHQABodl

⁴ et alteri postea - prius in mg. T; qui prius repeated and canc. J

⁵ -ore CRSWBZJTA; -orie HQBodl

129¹

De petizione debiti, et quod dampnum sicut lucrum inter socios sit communicandum, nisi quid culpa socii sui sit euersum, et quod pacta ab inuitis contra leges facta nullam uim habeant, et quod pactum mala fide factum debet esse irritum, quod priuata conuentio nichil derogat iuri publico²

Licet³ prior petitor⁴ offerat sacramentum, tamen cum nulla probatio est debiti, is qui accusatur potest fidem suam⁵ iusiurandi⁶ religione firmare. ¶ Si quando pulsatus repetenti⁷ pecuniam obtulerit sacramentum, et ille ei iusiurandi⁸ necessitatem [fo.215va] ultro concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare⁹. Heres eius cui pecunia credita dicitur ad sacramentum uocari¹⁰ non potest, quia que egerit auctor suus ad integrum scire non potuit.¹¹ ¶ Quicquid in rem commodatam ob morbum uel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest. ¶ Si facto incendio, ruina, naufragio, aut quolibet¹² simili casu res commodata¹³ amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum posset rem commodatam saluam facere¹⁴, suam pertulit¹⁵. Si seruum uel equum uel quecumque alia aliquis ab altero ad usum tantum seruiendi commodata suscepit, et eos ad pugnam uel ubi uite periculum incurant¹⁶ duxerit¹⁷ ad redditionem commode rei merito a domino retinetur. ¶ Si¹⁸ facto pretio rem uendendam aliquis cuicunque crediderit, et dum ab eo uendenda¹⁹ profertur²⁰ quacumque²¹ occasione perierit, ei²² perit qui eam dederit²³

¹ v. add. A

² et quod dampnum sicut- publico CRSWB; om. VZTHA

³ Licet CRBZTHQ; Dicet A; icet Bodl

⁴ corr. fr. portitor B

⁵ fidem suam CRSBZTABodl; suam fidem HQ

⁶ ius- CRWBVA; iuris- ZTHQBodl

⁷ rep. puls. subs. reversed C

⁸ ius- CRSWBA; iuris- ZTHQBodl

⁹ ¶ add. RXVZA

¹⁰ uocari CRBZTHQ; uocare A

¹¹ Heres eius cui pecunia – non potuit om. S

¹² corr. fr. qua- R

¹³ commodata CRBZTHQ; commoda A

¹⁴ saluam facere CRBZTHQ; saluare A

¹⁵ ¶ add. RXBVZTA (om. HQ)

¹⁶ ss Q

¹⁷ corr. fr. dixerit C

¹⁸ uero add. W

¹⁹ uendenda CRWBZTHA; uentita Q

²⁰ prof- CRBZTHQ; perf- A

²¹ quacumque CLWBZTHQA; aliqua RX

²² qui add. ZTA, om. CRWBZ²HQBodl

²³ -erit C?LRX; -erat WBVZTHQABodl

distrahendam. Ceterum si rem acceptam non rogante domino sed promittente²⁴ eo qui accepit dum uelit uenundare perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum. ¶ Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem suum conuenerit, ut soluto debito pignora sua recipiat, quod si debtor noluerit, post tres admonitiones soluto debito pignora sua suscipere²⁵ creditor²⁶ distrahendi pignoris liberam habeat²⁷ potestatem.²⁸ ¶ Sicut lucrum ita dampnum inter socios²⁹ communicatur, nisi quid³⁰ culpa socii uel fraudi euersum³¹ sit.³² Pacta³³ que ab inuitis contra leges constitutionesque fiunt, nullam uim habere indubitati est iuris. ITEM. Pactum³⁴ quod mala fide factum est³⁵, irritum [fo.215vb] esse debet. Priuata conuentio nichil derogat iuri publico³⁶.

ID 16.196-201; IP 5.66b-9a (to habebit potestatem only)

²⁴ promittente LRXWBVZTHQBodl; permittente C?; promittendet A

²⁵ recipiat quod si debtor - suscipere CRBZTHQ; susciperet A

²⁶ -r ss C

²⁷ habeat CRWB; habebit ZTHQA

²⁸ Si facto incendio ruina –habeat potestatem *om.* S; De sociis *add.* Jmg.THQA; *space for rubric* Bodl, *om.* CRBZ

²⁹ socios CRBZTHQ; socies A

³⁰ quid CRBZTHQ; qui A

³¹ fraudi euersum CLRXW; fraude euersum R²SBVZHQBodl; fraude uersum T; fraude uerum A

³² De pactis *add.* Jmg.THQA, ITEM *add.* S, ¶ *add.* W, *om.* CRBZ; *space for rubric* Bodl

³³ Pacta CRBZTHQ; Facta A

³⁴ ITEM. Pactum CRBZTHQ; actum A

³⁵ factum est CRSWB; est factum ZJTHQA

³⁶ nichil der. iuri pub. CRSWB; iuri pub. nichil der. ZTHQA

130

Quid reddendum sit ab herede si antecessor eius non fuerit de facti sui scelere conuentus atque conuictus¹

In criminalibus causis si quis ante quam² moriatur non fuerit de facti sui scelere conuentus atque conuictus si post eius obitum quod ab eo cum pena³ reddendum⁴ erat fuerit⁵ apud successores eius⁶ fortasse repertum, hoc tantummodo⁷ ab herede⁸ reddendum⁹ est, quod ad eum cognoscitur peruenisse. Ceterum in tali re heres nec ad penam nec ad aliquam satisfactionem tenetur obnoxius.

ID 16.202

¹ Quid - conuictus CRSWBV; *om.* ZTHA

² -quam ss Q

³ cum pen. ss R

⁴ red- *in mg.* C; *corr. fr.* repertum S

⁵ sui scelere conuentus - fuerit *om.* A

⁶ re *add.* A

⁷ tantummodo CRSWB; tantum ZTHQABodl

⁸ herede CRBZTQABodl; -ode H

⁹ *corr. fr.* repertum S²

131

Qui debeant¹ iurare²

Lex precipit ut probatio non a possessore sed a petitoris partibus requiratur, quia omnem probationem ab eo queri debere dicit, qui petitam rem desiderat obtinere, non

¹ de- ss Z

² Qui debeant (de- ss Z) iurare CRSWBVZTHQ; Item A

ab illo qui se³ iuste⁴ tenere contendit, preter illum tantum casum ubi interrogare
necessa est possidentem utrum ex sua persona an ex successione⁵ ceperit possidere.
ID 16.203; IP 5.17

³ se CRBTZHQ; *om.* A

⁴ *corr. fr.* iniuste R

⁵ -ione CRSBJHTA; -ore Z

132

*De iuramento testium, et de his qui quoslibet percusserint, et de his qui alicui os
fregerint, uel aliquod membrum excusserint, uel aliquem occiderint¹*

Testes² priusquam de causa interrogentur sacramento debent constringi, ut iurent se nichil falsi esse dicturos. Honestioribus autem magis quam uilioribus fides adhibeatur. Vnius³ autem testimonium quamlibet splendida et idonea uideatur esse persona, nullatenus audiendum. ¶ Si quis ingenuus ingenuum uel seruum percusserit, ut sanguis non exeat, pro unoquoque ictu usque ad tres solidos idem⁴ culpabilis iudicetur. Si uero homo ecclesiasticus aut regius hoc fecerit, solidos tres. Similiter si seruus homini [fo.216ra] ecclesiastico uel regio uel franco hoc fecerit, solidos tres⁵ aut cum sex iuret⁶. Si seruus ingenuo aut regio uel ecclesiastico homini sanguinis⁷ effusionem fecerit, sol' quinque⁸ et dimidio⁹ culpabilis¹⁰ iudicetur, aut cum sex iuret. Similiter si ingenuus regius aut ecclesiasticus homo seruo os fregerit¹¹, viiiii sol' culpabilis iudicetur, aut cum sex iuret. Quod si seruus homini franco hoc fecerit, xxxvi sol¹² culpabilis iudicetur¹³ aut cum sex iuret. Si uero regio aut ecclesiastico homini¹⁴ hoc fecerit, sol' viiiii. ¶ Quod si seruus seruum percusserit bis uel ter, propter pacis studium quatuor denarios¹⁵ culpabilis iudicetur. Si sanguinem effuderit, sol' tres et dimid'. Si os ei fregerit, quinque sol'¹⁶. Quod si oculum, auriculam, pedem, nasum, excusserit, xviii sol' aut cum sex iuret. ¶ Si quis ingenuus ingenuum¹⁷ percusserit, xviii sol' culpabilis¹⁸ iudicetur, aut cum sex iuret. ¶¹⁹ Si quis ingenuus²⁰ ingenuo in quolibet membro os fregerit²¹ uel si eum transpusserit, uel intra coxas plagauerit, xxxvi sol' culpabilis iudicetur, aut cum sex²² iuret²³. Si²⁴ pollicem ingenuus ingenuo excusserit²⁵, 1 sol', si pollex ibidem pependerit²⁶ xxxvi²⁷ sol'.²⁸ ¶²⁹ Si secundus digitus